
Iestājpārbaudījuma darbs 7.klasei  

Lasi Viestura Ķerus stāsta “Meža meitene Maija” fragmentu un veic norādītos uzdevumus! 

Bija pienācis maijs, kad zied netikai/ne tikai puķes, bet arī koki. Vispirms sabaltoja plūmes, tad ķirši, pēc tam 

rū__ti smaržīgās ievas. Gribējās vai visu dienu sēdēt zem to zariem. Tomēr balti ziedošie koki greznojās vien īsu brīdi, 

drīz to ziedlapiņas jau iznēsāja vējš, un tās sakrājās zem kokiem kā sniega vāli. Saplauka ābeļu ziedi, un drīz vien u__ 

iedēja arī ceriņi. Ceriņu smarža bija viena no Maijas mīļākajām smaržām. Ceriņi turējās viss ilgāk/visilgāk. 

Pat pēdējie no gājputniem bija jau atgriezušies. Vecajā izcirtumā dziedāja mazais svilpis – brūns putniņš ar koši 

sarkanu galvu. Tētis bija stāstījis Maijai, ka svilpis ir atlidojis no Indijas. Tālas, tālas zemes, kur dzīvo z__loņi, tīģeri un 

ļoti daudz cilvēku. 

Kādā nedēļas nogalē Maija ar tēti , mammu un māsu devās ciemos pie Rīgas vectētiņa un vecmāmiņas. Diena 

bija silta un saulaina, un smaržīga. Šādās dienās vecmāmiņa pu__dienas pasniedza dārzā. Visi sēdēja ap galdu lielo 

kļavu paēnā. Gaisā vēdīja gan ceriņu, gan galdā liktā ēdiena smarža. Tētis lēja Maijas glāzē ābolu sulu, bet Maija vēroja 

apkārtni. Viņa pēt__ja dobēs plaukstošās puķes, starp tām lidojošos tauriņus, debesīs slīdošos mākoņus. 

1. Netālu no galda kur ar ābolu sulu atspirdzinājās cilvēki veldzi vectētiņa izgatavotajā dzirdinātavā rada putni. 

2. Dzirdinātava bija mieta galā piestiprināts sekls plastmasas šķīvis kurā ieliets ūdens. 3. Sarkanrīklīte uzmetās uz šķīvja 

malas lai padzertos. 4. Drīz viņas vietā jau sēdēja lielā zīlīte tad zvirbulis. 5. Vēlāk atlaidās melnais strazds kurš nevis 

padzērās bet iemetās pašā šķīvja vidū un sāka pērties. 

Maija un Ieva priecīgas lūkojās apkārt. 6. Tēti pašūpināsi Maija sauca. 7. Šūpoles skrejritenis bumbas batuts un 

saulainais laiks tā vien aicināja uz dauzīšanos. 8. Tā protams beigsies ar tēta nopūtām un mammas bāršanos ka meitenes 

novārtījušās melnas no papēžiem līdz ausīm taču diena būs izdevusies. 

Atbildi uz jautājumiem! 

Kādas pārmaiņas dabā minētas dotajā tekstā! Atbildi raksti saliktā teikumā!    

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________ 

Kuri koki un krūmi pavasarī saplaukst? Atbildi raksti vienkāršā paplašinātā teikumā!     

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________ 

Iepriekšējā teikumā minēto koku un krūmu nosaukumus sakārto alfabēta secībā! 

____________________________________________________                        

Nosauc 1 īpašību, kura piemīt Maijai!                                                                   

Īpašība _________________________ 

Uzraksti, kāda īpašība piemīt tev! Atbildi raksti saliktā pakārtotā teikumā!         

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________ 

Tekstā izceltajos vārdos ieraksti trūkstošos burtus vai izvēlies pareizi uzrakstīto vārdu!  

Tekstā numurētajos teikumos saliec pieturzīmes!                                                 

Izraksti no teksta sintaktiskās konstrukcijas!                                                        

Sintaktiskā konstrukcija Piemērs 

Vienlīdzīgi teikuma locekļi – V1, V2 un V3  

Salikts sakārtots teikums  

 

Atkārtoti vārdi  



 

Izraksti no teksta 2.rindkopas piemēru minētajām vārdšķirām!    

Vārdšķira Piemērs no teksta 

Lietvārds  

Darbības vārds  

Īpašības vārds  

Vietniekvārds  

Apstākļa vārds  

 

Izraksti no teksta 1 deminutīvu!                                                        

Deminutīvs  

 

 

Izraksti no teksta salīdzinājumu!                                                                   

Salīdzinājums  

 

 

 

Izraksti no teksta piemēru atbilstoši norādītajam vārdam pēc sastāva!         

Pirmatnīgs vārds Atvasināts vārds Saliktenis 

   

 

 

Uzraksti pa vienam sinonīmam tekstā pasvītrotajiem vārdiem!                     

Vārds tekstā Sinonīms 

greznojās  

lūkojās  

bāršanos  

 


